2. Le sens patristique

¹² Voir Robert TURCAN, *Les cultes orientaux dans le monde romain*, Paris : Les Belles Lettres, 1992 (Histoire) ; Walter BURKERT, *Les cultes à mystères dans l'Antiquité*, Paris : Les Belles Lettres, 2003 (Vérité des mythes) ; Jan BREMMER, *Initiation into the Mysteries of the Ancient World*, Berlin – Boston, Walter de Gruyter, 2014 (Münchner Vorlesungen zu Antiken Welten).

¹³ Voir *Thesaurus Linguae Latinae*, t. VIII, Lipsiae : Teubner, 1936-1966, col. 1758-1761 : art. « *mysticus* » et « *mystice* ».

¹⁴ Marcus Terentius Varro, *De lingua latina*, VII, 19 : « Accius : 'Mystica ad dextram vada praetervecti.' *Mystica a mysteriis, quae ibi in propinquis locis nobilia fiunt.* ».

¹⁵ Tibullus, *Carmina*, III, 6, 1-2 : « Candide Liber, ades – sic sit tibi mystica vitis / Semper, sic hedera tempora vincta feras. »

¹⁶ Vergilius, *Georgica*, I, 166 : « Dicendum et quae sint duris agrestibus arma, / quis sine nec potuere seri nec surgere messes : / uomis et inflexi primum graue robur aratri, / tardaue Eleusinae matris uoluentia plaustra, / tribulaue traehaeque et iniquo pondere rastroi ; / uirgea praeterea Celei uilisque supellex, / arbuteae crates et mystica uannus Iacchi ; / omnia quae multo ante memor prouisa repones, / si te digna manet diuini gloria ruris. »

¹⁷ Ovidius, *Heroides*, II, 42 : « Perque tuum mihi iurasti – nisi fictus et ille est – / concita qui ventis aequora mulcet, avum, / per Venerem nimiumque mihi facientia tela / – altera tela arcus, altera tela faces – / Iunonemque, toris quae praesidet alma maritis, / et per taediferae mystica sacra deae. » ; *Ars amatoria*, II, 640 : « Nos etiam veros parce profitemur amores, / Tectaque sunt solida mystica furta fide. »

¹⁸ Martialis, *Satirae*, VIII, 81, 1 : « Non per mystica sacra Dindymenes, / nec per Niliacae bovem iuvencae, / nullos denique per deos deasque / iurat Gellia, sed per uniones. »

¹⁹ Statius, *Thebais*, VIII, 765 : « nec prius astra subit Minerva, quam mystica lampas et insons / Elisos multa purgavit lumina lympha. »

²⁰ Ambrosiaster, *Commentarius in Pauli epistulas, Ad Ephesios*, cap. 5, v. 8, éd. Heinrichus Josephus VOGELS, Wien : Holder – Pichler – Tempsky, 1969 (CSEL 81,3), p. 113, lin. 20 : « Denique pagani in tenebris mystica sua celebrantes in speleo velatis oculis inluduntur. » ; Arnobius maior, *Adversus nationes*, V, 39, éd. Concetto MARCHESI, Torino : Paravia, 1953 (Corpus Paravianum), p. 298, lin. 22\$; « Eleusinia illa mysteria et sacrorum reconditi ritus cuius memoriam continent ? » ; Petrus Abaelardus, *Theologia christiana*, III, 47, éd. Eligius M. BUYTAERT, Turnhout : Brepols, 1969 (CCCM 12), p. \$, lin. 590\$: « Unde et Macrobius in argumentum mysticarum locutionum philosophorum illud assumpsit, quomodo Numenio philosopho irata per somnia apparuerint numina, ipsae Eleusinae deae in habitu meretricio visae sint ei ante lupanar consistere, conquerentes ab ipso se adyto pudicitiae per eum ui fuisse abstractas, eo uidelicet quod de eis ille aperta sit interpretatus expositione, et non sicut alii de eis mystice et inuolute sic locutus. » Hrabanus Maurus, *Commentaria in Ezechielem*, VII, 16, éd. PL 110, 668 : « Multaque sunt lavacra, quae ethnici in mysteriis suis, et haeretici pollicentur, qui omnes lavant, sed non lavant in salutem. »